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В 2016 году для развития и улучшения качества жизни казахстанцев 
был создан частный Благотворительный фонд «Халык». За годы своей 
деятельности на реализацию благотворительных проектов в областях 
образования и науки, социальной защиты, культуры, здравоохранения и 
спорта, Фонд выделил более 45 миллиардов тенге.

 Особое внимание Благотворительный фонд «Халык» уделяет 
образовательным программам, считая это направление одним из ключевых 
в своей деятельности. Оказывая поддержку отечественному образованию, 
Фонд вносит свой посильный вклад в развитие качественного образования 
в Казахстане. Тем самым способствуя росту числа людей, способных 
менять жизнь в стране к лучшему – профессионалов в различных 
сферах, потенциальных лидеров и «великих умов». Одной из значимых 
инициатив фонда «Халык» в образовательной сфере стал проект Ozgeris 
powered by Halyk Fund – первый в стране бизнес-инкубатор для учащихся 
9-11 классов, который помогает развивать необходимые в современном 
мире предпринимательские навыки. Так, на содействие малому бизнесу 
школьников было выделено более 200 грантов. Для поддержки талантливых 
и мотивированных детей Фонд неоднократно выделял гранты на обучение 
в Международной школе «Мирас» и в Astana IT University, а также помог 
казахстанским школьникам принять участие в престижном конкурсе «USTEM 
Robotics» в США. Авторские работы в рамках проекта «Тәлімгер», которому 
Фонд оказал поддержку, легли в основу учебной программы, учебников и 
учебно-методических книг по предмету «Основы предпринимательства и 
бизнеса», преподаваемого в 10-11 классах казахстанских школ и колледжей. 

 Помимо помощи школьникам, учащимся колледжей и студентам Фонд 
считает важным внести свой вклад в повышение квалификации педагогов, 
совершенствование их знаний и навыков, поскольку именно они являются 
проводниками знаний будущих поколений казахстанцев. При поддержке 
Фонда «Халык» в южной столице был организован ежегодный городской 
конкурс педагогов «Almaty Digital Ustaz. 

 Важной инициативой стал реализуемый проект по обучению основам 
финансовой грамотности преподавателей из восьми областей Казахстана, 
что должно оказать существенное влияние на воспитание финансовой 



3

ISSN 1991-3494 5. 2023

грамотности и предпринимательского мышления у нового поколения 
граждан страны. 

 Необходимую помощь Фонд «Халык» оказывает и тем, кто особенно 
остро в ней нуждается. В рамках социальной защиты населения активно 
проводится работа по поддержке детей, оставшихся без родителей, детей и 
взрослых из социально уязвимых слоев населения, людей с ограниченными 
возможностями, а также обеспечению нуждающихся социальным жильем, 
строительству социально важных объектов, таких как детские сады, детские 
площадки и физкультурно-оздоровительные комплексы. 

 В копилку добрых дел Фонда «Халык» можно добавить оказание помощи 
детскому спорту, куда относится поддержка в развитии детского футбола и 
карате в нашей стране. Жизненно важную помощь Благотворительный фонд 
«Халык» оказал нашим соотечественникам во время  недавней пандемии 
COVID-19. Тогда, в разгар тяжелой борьбы с коронавирусной инфекцией 
Фонд выделил свыше 11 миллиардов тенге на приобретение необходимого 
медицинского оборудования и дорогостоящих медицинских препаратов, 
автомобилей скорой медицинской помощи и средств защиты, адресную 
материальную помощь социально уязвимым слоям населения и денежные 
выплаты медицинским работникам.

В 2023 году наряду с другими проектами, нацеленными на повышение 
благосостояния казахстанских граждан Фонд решил уделить особое 
внимание науке, поскольку она является частью общественной культуры, а 
уровень ее развития определяет уровень развития государства. 

Поддержка Фондом выпуска журналов Национальной Академии наук 
Республики Казахстан, которые входят в международные фонды Scopus и 
Wos и в которых публикуются статьи отечественных ученых, докторантов 
и магистрантов, а также научных сотрудников высших учебных заведений 
и научно-исследовательских институтов нашей страны является не менее 
значимым вкладом Фонда в развитие казахстанского общества.

С уважением, Благотворительный Фонд «Халык»!
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Abstract. This article explores the impact of Artificial Intelligence (AI) on
education, in particular, the role of STEM projects in the training of teachers in the 
direction of STEM education. The aim of the study is to apply the project method 
in STEM education using elements of Artificial Intelligence. As an example, the 
SMART-BESIK STEM project using artificial intelligence technology is considered. 
The authors argue that the use of AI in education through the development of 
STEM projects can increase the effectiveness of student learning, influence the 
formation of digital transformation, and improve their mastery of the skills of the 
modern world in the field of AI. As a novelty of the study, the authors determined 
the structure and content of STEM education in a pedagogical university based on 
the project method; the experience of introducing elements of artificial intelligence 
into education through the development and use of STEM projects is considered; 
created educational content (educational and methodological support, worksheets 
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for students) for scientific disciplines Stem. The article suggests that education 
should prioritize the development of students' creative abilities and critical thinking 
skills in order to skillfully solve a variety of problems in the environment, resources, 
economics, politics, the formation of knowledge about national traditions, cultural 
heritage in raising a healthy nation and other areas of the future. life. The results 
obtained in the future will affect the expansion of the possibilities of using artificial 
intelligence in education. The application of AI technologies, in particular STEM, 
has brought new opportunities and revitalized traditional learning processes and 
methods, transforming the learning process, making it more student-centered. In 
general, the authors argue that STEM projects can become a key direction for the 
development of education in the future and an influential catalyst for educational 
reforms.

Keywords: STEM education, cultural heritage, SMART technologies, methods 
of developing STEM projects
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Аннотация. Бұл мақалада жасанды интеллектінің (ЖИ) білім беруге 
әсері, атап айтқанда, STEM білім беру бағытында мұғалімдерді даярлаудағы 
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STEM жобаларының рөлі зерттеледі. Зерттеудің мақсаты – жасанды интеллект 
элементтерін пайдалана отырып, STEM білім беруде жобалық әдісті қолдану. 
Мысал ретінде жасанды интеллект технологиясын қолданатын Smart-бесік 
STEM жобасы қарастырылған. Авторлар STEM жобаларын әзірлеу арқылы 
білім беруде ЖИ-ды қолдану оқушылардың оқуының тиімділігін арттыруға, 
цифрлық трансформацияны қалыптастыруға әсер етуге және олардың ЖИ 
саласындағы заманауи әлемнің дағдыларын меңгеруін жақсартуға мүмкіндік 
береді деп тұжырымдайды. Зерттеудің жаңалығы ретінде авторлар жобалық 
әдіс негізінде педагогикалық ЖОО-лардағы STEM білім берудің құрылымы мен 
мазмұнын анықтады; STEM жобаларын әзірлеу және пайдалану арқылы білім 
беруге жасанды интеллект элементтерін енгізу тәжірибесін қарастырды; Stem 
ғылыми пәндеріне арналған білім беру мазмұны (оқу-әдістемелік құралдар, 
оқушыларға арналған жұмыс парақтары) әзірледі. Мақалада қоршаған ортадағы, 
ресурстардағы, экономикадағы, саясаттағы сан алуан мәселелерді шебер 
шешу үшін оқушылардың шығармашылық қабілеттері мен сыни тұрғыдан 
ойлау қабілеттерін дамытуға, дені сау ұлт тәрбиелеуде ұлттық салт-дәстүрлер, 
мәдени мұралар және болашақ өмірдің басқа да салаларындағы білімдерін 
қалыптастыруға басымдық беру керектігі қарастырылған. Алынған нәтижелер 
болашақта білім беруде жасанды интеллектіні қолдану мүмкіндіктерінің 
кеңеюіне әсер етеді. ЖИ, атап айтқанда, STEM технологияларын қолдану 
жаңа мүмкіндіктер әкелді және дәстүрлі оқыту процестері мен әдістерін 
жандандырды, оқу үдерісін түрлендірді, оны оқушыға бағыттады. Жалпы 
алғанда, авторлар STEM жобалары болашақта білім беруді дамытудың негізгі 
бағыты және білім беру реформаларының ықпалды катализаторы бола алады 
деп тұжырымдайды.

Түйін сөздер. STEM білім беру, мәдени мұра, SMART технологиялар, STEM 
жобалар әзірлеу әдістемесі
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Аннотация. В статье исследуется влияние искусственного интеллекта (ИИ) 
на образование, в частности, роль STEM проектов в подготовке педагогических 
кадров в направлении STEM образования. Целью исследования является 
применение проектного метода в STEM-обучении с использованием элементов 
искусственного интеллекта. В качестве примера, рассматривается STEM проект 
Smart-бесік с применением технологии искусственного интеллекта. Авторы 
утверждают, что использование ИИ в образовании через разработку STEM 
проектов может повысить эффективность обучения, повлияет на формирование 
цифровой трансформации, улучшит овладение навыками современного мира в 
области ИИ. В качестве новизны исследования авторами определена структура 
и содержание STEM -обучения в педагогическом вузе на основе проектного 
метода; рассматривается опыт внедрения элементов искусственного интеллекта 
в образование через разработку и использование STEM проектов; создан 
образовательный контент (учебно-методическое обеспечение, рабочие листы 
для обучающихся) для научных дисциплин Stem. В статье предполагается, что 
образование должно уделять первоочередное внимание развитию творческих 
способностей учащихся и навыков критического мышления, чтобы умело 
решать разнообразные проблемы в окружающей среде, ресурсах, экономике, 
политике, формировании знаний о национальных традициях, культурном 
наследии в воспитании здоровой нации и других областях будущей жизни. 
Полученные результаты могут повлиять на расширение возможностей 
применения искуственного интеллекта в образовании. Применение 
технологий ИИ, в частности STEM, привнесло новые возможности и оживило 
традиционные процессы и методы обучения, преобразовав процесс обучения, 
сделав его более ориентированным на учащихся. В целом, авторы утверждают, 
что STEM проекты могут стать ключевым направлением развития образования 
в будущем и влиятельным катализатором образовательных реформ.

Ключевые слова: STEM образование, культурное наследие, SMART 
технологии, методика разработки STEM проектов
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Введение
Сфера образования переживает глубокую трансформацию, вызванную 

появлением искусственного интеллекта (ИИ). Ожидается, что эта 
трансформация систематически повлияет на образовательные цели, процессы, 
учебные материалы и методы, оценку, а также на результаты обучения (Gobert 
et al., 2023). Технологии в секторе образования исторически и, прежде всего, 
проявлялись в форме систем управления обучением, электронных учебников 
и т.д., которые в основном служат для управления успеваемостью учащихся 
и предоставления учебных ресурсов (Linn et al., 2014; Pellegrino & Quellmalz, 
2010). Однако такие технологии, как правило, предлагали ограниченную 
поддержку для решения относительно простых образовательных задач, 
что не соответствовало персонализированным и разнообразным учебным 
потребностям учащихся (Linn et al., 2023; Zhai, 2021). ИИ, обладающий 
способностью понимать человеческий язык и образы, открывает возможности 
для значительного развития и использования в образовании, что может привести 
к революционным изменениям в структуре современного образования (Zhai et 
al., 2020a).

Эта статья объясняет внедрение ИИ в образование через разработку STEM 
проектов, на примере разработки проекта «SMART-бесік». В реализации 
проекта обучаемый, погружаясь в разные предметные области, получит 
теоретическую и практическую значимости данного предмета и понимание 
важности знания и интеграции разных предметных областей в реализации 
определенного продукта.

Помимо реализации SMART Бесік в проекте одной из целей является 
разработка учебно-методического обеспечения для STEM-обучения. У авторов 
имеется опыт в разработке STEM проектов и учебного материала нового 
формата, которая состоит из следующих алгоритмов действий: определение 
целей и стандартов, выбор темы, проектирование уроков, активные методы 
обучения, мультимедийные ресурсы, коллаборативное обучение, оценка и 
обратная связь, актуализация контента, постоянное развитие, использование 
технологий и результативность (Мухамедиева и др., 2022).

Целью исследования является применение проектного метода в STEM-
обучении с использованием элементов искусственного интеллекта и разработка 
методического руководство разработанным авторским проектам.

Методы и материалы
В традиционных моделях обучения учащиеся в основном приобретают знания 

через учебники и лекции учителей. В разработанном учебно-методическом 
обеспечении учащиеся могут получить доступ к более разнообразным и 
отобранным источникам знаний с помощью различных QR кодов, таким как 
видео, онлайн-игры и виртуальная реальность, что может повысить их интерес 
и мотивацию к обучению. Разработанные STEM проекты могут разумно 
рекомендовать учебный контент и создавать инновационные учебные ресурсы 
для удовлетворения индивидуальных потребностей каждого учащегося в 
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обучении, тем самым расширяя их кругозор и способствуя творческому 
мышлению и способностям. Более того, учащиеся могут исследовать явления 
реальной жизни, применять научные знания и развивать навыки критического 
мышления с помощью интеллектуальных технологий (Zhai & Pellegrino, 2023; 
Milner-Bolotin, 2018; Мухамедиева и др., 2022).

Несмотря на преимущества ИИ, преподаватели должны разрабатывать 
учебные задачи, которые развивают у учащихся уникальные навыки, 
недоступные для машин. Интеграция ИИ в задачи обучения предметной 
области имеет важное значение, поскольку она отражает то, как люди решают 
практические проблемы. STEM проекты представляют собой разработки в 
области ИИ и предоставляют преподавателям возможность разрабатывать 
учебные задачи с использованием ИИ для привлечения учащихся. Взятый в 
качестве примера STEM проект «SMART Бесік» также предлагает новый 
тип учебных материалов, такие как передача национальных традиций и 
культурного наследия с использованием умных технологий и содействие 
интегрированному обучению и пониманию, помогая учащимся выполнять 
более персонализированные учебные задачи.

Делая выводы, можно сказать, что технологии ИИ в образовании через 
разработку STEM проектов предоставляют разнообразные учебные ресурсы и 
персонализированный опыт обучения, но преподаватели должны разрабатывать 
учебные задачи, которые развивают уникальные человеческие навыки, 
выходящие за рамки возможностей машин. Интеграция ИИ в задачи обучения 
разных предметных областей позволяет улучшить учебный опыт учащихся и 
подготовить их к задачам будущего.

Результаты и обсуждение
ИИ и STEM обучение являются движущими силами современной 

образовательной революции, имеющей далеко идущие перспективы для 
развития талантов и национальной конкурентоспособности. Эти технологии 
могут коренным образом преобразовать образование и воспитать будущих 
граждан, учёных, инженеров и других специалистов, которые лучше подходят 
для удовлетворения потребностей общества (Royal Academy of Engineering, 
2020; STEM Learning, 2019; Francis et al., 2018).

В данной работе авторы желают поделиться своим опытом внедрения 
основ ИИ в образование через разработку и использование STEM проектов, на 
примере разработки проекта «SMART-бесік». В данном случае STEM-проекты 
выступают базой для использования на их основе технологий ИИ.

В последние годы резко увеличилось количество школ, ориентированных 
на STEM-обучение. STEM-обучение ― это конвейер, по которому учителя 
перестают быть распространителями информации; этот новый подход 
позволяет учащимся нести ответственность за собственное обучение 
(Gasiewski, Eagan, Garcia, Hurtado, & Chang, 2012). Для достижения этой цели 
педагогам необходимо совершенствовать методику обучения, чтобы управлять 
своим классом и эффективно работать.
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STEM проекты (наука, технология, инженерия и математика) способствуют 
развитию навыков и компетенций учащихся, включая критическое 
мышление, проблемное решение, коллаборацию и техническое мастерство. 
Искусственный интеллект может быть включён в такие проекты для улучшения 
образовательного процесса и создания новых возможностей для студентов 
(Kung et al., 2023).

Целью проекта выступают:
– разработка SMART Бесік;
– разработка образовательного контента для научных дисциплин STEM по 

реализации проекта SMART Бесік;
– формирование знаний о национальных традициях в воспитании здоровой 

нации.
Актуальность и новизна проекта заключается в передаче национальных 

традиций и культурного наследия с использованием умных технологий. 
Казахский народ обладает богатым культурным наследием, мудростью и 

гостеприимством, внося важный вклад в многообразие мировой культуры и 
прославляя свою историю. То, что наши предки ценили тысячелетиями, теперь 
потеряло свою ценность, а понятие общечеловеческого начинает вытеснять 
национальное. Эти новые взгляды побудили нас обратиться к нашей культуре, 
поскольку очень важно, чтобы культура наших предков стала основой 
воспитания наших детей.

В настоящее время стало сложнее молодому поколению предать культуру 
наших предков. Молодёжь обладает высоким уровнем развития в различных 
аспектах и обладает собственными научно- обоснованными аргументами. 
Поэтому нам необходимо передавать знания в контексте современных 
интеллектуальных технологий, в контексте высоких технологий (HI-TECH).

Бесік – древняя национальная колыбель, являющаяся культурным наследием 
казахского народа. «Бесік» имеет большое духовное значение. Колыбель – 
это неизменный символ родной земли, нежных объятий матери, воспитания. 
Это маленькое чудо из глубины веков считается золотым гнездом младенца. 
Никто не может точно сказать, когда он появился, но ясно то, что это одно 
из гениальных изобретений кочевых народов. Кочевникам нужна была такая 
колыбель, которую можно было легко разобрать и быстро отправиться в дорогу. 
С тех времён и по сей день уважение к бесику – это уважение к прошлому и 
будущему народа. Это ценная вещь, которая была частью быта, традиций и 
воспитания. Бесік очень бережно обслуживается и используется из поколения 
в поколение. 

SMART бесік соединяет в себе народное наследие, оснащённое современной 
электроникой, позволяющей раскачивать кроватку так, как делает это 
человеческая рука.

В SMART бесік установлено несколько устройств, которые предоставляют 
информацию о состоянии ребёнка. Одно из них показывает температуру тела 
ребёнка, другое определяет влажность подгузника. Устройство также реагирует 
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на плач малыша и автоматически начинает его качать. Если температура тела 
ребёнка понижается ниже или повышается выше нормы, то подаётся звуковой 
сигнал в качестве предупреждения. Во время качания можно включить 
колыбельную песню. Кроме того, изобретение оснащено USB-портом, чтобы 
родители могли загружать музыку по своему вкусу. По умолчанию в памяти 
устройства хранится классическая музыка. Оно работает бесшумно от блока 
питания с напряжением 12 Вт или от батарей с аналогичным напряжением, что 
делает его безопасным для ребёнка и незаменимым помощником для матерей. 
В комплекте имеется также мобильное приложение.

В разработке данного STEM проекта нам необходимо освоить множество 
технологий от Бесік до реализации SMART Бесік, от технологии обработки 
дерева до умных технологий (Рисунок 1).
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необходимые математические расчёты. Из области инженерии необходимы 
знания из областей робототехники, электротехники, обработки металла 
и дерева. Для совершенствования SMART бесік необходимо освоение 
следующих технологий: цифровое моделирование и создание прототипов, 
3Д-печать, мобильные технологии, компьютерное программирование, анализ 
данных, интернет вещей, работа с числовым печатным устройством.

В настоящее время запланирована разработка SMART бесік и на данном этапе 
собрана деревянная конструкция, основа бесік. По окончании проекта SMART 
бесік будут оснащены следующими устройствами: компактное устройство 
удалённого мониторинга, андроид операционная система, bluetooth, датчик 
влажности, Web камера, смартфон, маятник, датчик температуры (Рисунок 3).
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Устройство Описание
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Андроид операционная система, предназначенная в первую очередь для работы с сенсорными 
экранами. Современный смартфон легко заменяет домашний компьютер, который можно 
поместить в карман. Позволяет управлять системой обслуживания SMART бесік. 

 

Беспроводная технология Bluetooth – это технология беспроводной связи на коротком 
расстоянии, обеспечивающая беспроводной обмен данными между цифровыми устройствами. 

 

Многофункциональное устройство позволяет прослеживать и устанавливать необходимый 
уровень влажности в реальном времени. При отклонении уровня влажности в устройстве от 
необходимых показателей отправляется уведомление на смартфон. 

 

Видеонаблюдение - инструмент контроля, защиты и наблюдение за ребёнком. Возможность 
использования камеры через смартфон.  

 

Смартфон применяется для управления мониторингом, подключёнными цифровыми 
устройствами, в том числе с использованием ИИ. Смартфон имеет специализированное ядро 
или отдельный процессор для выполнения задач машинного обучения и глубокого обучения. 

 

Маятник для SMART бесік представляет собой устройство, которое устанавливается на 
детскую кроватку и служит для создания ритмических колебаний, схожих с движением 
маятника. Он разработан для того, чтобы помочь успокоить ребёнка во время сна или когда он 
находится в беспокойном состоянии. 

 

WiFi терморегулятор, представляет собой сенсорное табло управления и осуществляет 
мониторинг условий температуры в реальном времени. Возможность управления 
осуществляется при помощи сенсора удалённо из любой точки мира посредством мобильного 
приложения.  

 
В перспективе планируется разработать SMART бесік, который будет оснащён современными 

технологиями для мониторинга сна и комфорта младенцев, предлагая родителям удобство и 
безопасность.  

Помимо реализации SMART бесік в проекте одной из целей является разработка 
образовательного контента для STEM-обучения. Разработанное учебно-методическое обеспечение, в 
частности, STEM проекты, в интеграции с технологиями ИИ привнесут новые возможности в 
традиционные процессы и методы обучения. STEM проекты в интеграции с разными предметными 
областями практико-ориентированного направления приведут к созданию персонализированного и 
высококачественного учебного контента как для обучающихся, так и для учителей (Jareerat et al., 2021). 

При разработке образовательного контента для STEM-обучения авторы придерживаются 
следующих ключевых этапов, представленных в таблице 2. 

 
Таблица 2 – Этапы разработки образовательного контента для STEM-обучения 

1 Определение целей 
и стандартов 

На первом этапе определяются цели и задачи, которые необходимо достичь с помощью 
своего STEM-проекта. Учитывается возрастная категория учащихся, их уровень знаний и 
навыков, а также необходимые материальные ресурсы. 

2 Выбор темы Определяется тематика STEM-проекта. Это может быть связано с наукой, технологией, 
инженерией или математикой или комбинацией этих областей. 

3 Проектирование 
уроков 

Разрабатывается детальный план уроков и задач, которые помогут учащимся освоить 
выбранную тему. Материал разбивается на логические блоки и определяется 
последовательность, в которой они будут представлены. 

4 Активные методы 
обучения 

В образовательный контент включаются выбранные активные методы обучения, которые 
помогут учащимся активно участвовать и применять свои знания. Это может включать 
проектную работу, проведение экспериментов, решение задач, конструирование моделей или 
программирование. 

5 Мультимедийные 
ресурсы 

Используются цифровые образовательные ресурсы, такие как видео, графика, демонстрация 
и симуляция для наглядного представления концепций и облегчения понимания материала. 
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7 Оценка и обратная 
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Предусматриваются способы оценки успехов учащихся и предоставления обратной связи. 
Это может быть в форме тестов, проектных работ, практических заданий или портфолио. 

8 Актуализация 
контента 

Постоянно обновляется и актуализируется образовательный контент, чтобы он отражал 
последние достижения и тренды в STEM-областях. 

9 Постоянное 
развитие 

Постоянная обратная связь от учащихся и преподавателей, чтобы улучшать свой 
образовательный контент и делать его более эффективным и интересным. 

Андроид операционная система, предназначенная в первую очередь для 
работы с сенсорными экранами. Современный смартфон легко заменяет 
домашний компьютер, который можно поместить в карман. Позволяет 
управлять системой обслуживания SMART бесік.
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использования камеры через смартфон.  

 

Смартфон применяется для управления мониторингом, подключёнными цифровыми 
устройствами, в том числе с использованием ИИ. Смартфон имеет специализированное ядро 
или отдельный процессор для выполнения задач машинного обучения и глубокого обучения. 

 

Маятник для SMART бесік представляет собой устройство, которое устанавливается на 
детскую кроватку и служит для создания ритмических колебаний, схожих с движением 
маятника. Он разработан для того, чтобы помочь успокоить ребёнка во время сна или когда он 
находится в беспокойном состоянии. 

 

WiFi терморегулятор, представляет собой сенсорное табло управления и осуществляет 
мониторинг условий температуры в реальном времени. Возможность управления 
осуществляется при помощи сенсора удалённо из любой точки мира посредством мобильного 
приложения.  

 
В перспективе планируется разработать SMART бесік, который будет оснащён современными 

технологиями для мониторинга сна и комфорта младенцев, предлагая родителям удобство и 
безопасность.  

Помимо реализации SMART бесік в проекте одной из целей является разработка 
образовательного контента для STEM-обучения. Разработанное учебно-методическое обеспечение, в 
частности, STEM проекты, в интеграции с технологиями ИИ привнесут новые возможности в 
традиционные процессы и методы обучения. STEM проекты в интеграции с разными предметными 
областями практико-ориентированного направления приведут к созданию персонализированного и 
высококачественного учебного контента как для обучающихся, так и для учителей (Jareerat et al., 2021). 

При разработке образовательного контента для STEM-обучения авторы придерживаются 
следующих ключевых этапов, представленных в таблице 2. 

 
Таблица 2 – Этапы разработки образовательного контента для STEM-обучения 

1 Определение целей 
и стандартов 

На первом этапе определяются цели и задачи, которые необходимо достичь с помощью 
своего STEM-проекта. Учитывается возрастная категория учащихся, их уровень знаний и 
навыков, а также необходимые материальные ресурсы. 

2 Выбор темы Определяется тематика STEM-проекта. Это может быть связано с наукой, технологией, 
инженерией или математикой или комбинацией этих областей. 

3 Проектирование 
уроков 

Разрабатывается детальный план уроков и задач, которые помогут учащимся освоить 
выбранную тему. Материал разбивается на логические блоки и определяется 
последовательность, в которой они будут представлены. 

4 Активные методы 
обучения 

В образовательный контент включаются выбранные активные методы обучения, которые 
помогут учащимся активно участвовать и применять свои знания. Это может включать 
проектную работу, проведение экспериментов, решение задач, конструирование моделей или 
программирование. 

5 Мультимедийные 
ресурсы 

Используются цифровые образовательные ресурсы, такие как видео, графика, демонстрация 
и симуляция для наглядного представления концепций и облегчения понимания материала. 

6 Коллаборативное 
обучение 

Поощряется коллаборативное обучение, где учащиеся работают в группах или парами, 
обмениваются идеями и решают задачи вместе. Это способствует развитию 
коммуникационных навыков и сотрудничества. 

7 Оценка и обратная 
связь 

Предусматриваются способы оценки успехов учащихся и предоставления обратной связи. 
Это может быть в форме тестов, проектных работ, практических заданий или портфолио. 

8 Актуализация 
контента 

Постоянно обновляется и актуализируется образовательный контент, чтобы он отражал 
последние достижения и тренды в STEM-областях. 

9 Постоянное 
развитие 

Постоянная обратная связь от учащихся и преподавателей, чтобы улучшать свой 
образовательный контент и делать его более эффективным и интересным. 

Смартфон применяется для управления мониторингом, подключёнными 
цифровыми устройствами, в том числе с использованием ИИ. Смартфон 
имеет специализированное ядро или отдельный процессор для выполнения 
задач машинного обучения и глубокого обучения.
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и симуляция для наглядного представления концепций и облегчения понимания материала. 

6 Коллаборативное 
обучение 

Поощряется коллаборативное обучение, где учащиеся работают в группах или парами, 
обмениваются идеями и решают задачи вместе. Это способствует развитию 
коммуникационных навыков и сотрудничества. 

7 Оценка и обратная 
связь 

Предусматриваются способы оценки успехов учащихся и предоставления обратной связи. 
Это может быть в форме тестов, проектных работ, практических заданий или портфолио. 

8 Актуализация 
контента 

Постоянно обновляется и актуализируется образовательный контент, чтобы он отражал 
последние достижения и тренды в STEM-областях. 

9 Постоянное 
развитие 

Постоянная обратная связь от учащихся и преподавателей, чтобы улучшать свой 
образовательный контент и делать его более эффективным и интересным. 

Маятник для SMART бесік представляет собой устройство, которое уста-
нав ливается на детскую кроватку и служит для создания ритмических 
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помочь успокоить ребёнка во время сна или когда он находится в беспо-
койном состоянии.
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Постоянно обновляется и актуализируется образовательный контент, чтобы он отражал 
последние достижения и тренды в STEM-областях. 

9 Постоянное 
развитие 

Постоянная обратная связь от учащихся и преподавателей, чтобы улучшать свой 
образовательный контент и делать его более эффективным и интересным. 

WiFi терморегулятор, представляет собой сенсорное табло управления 
и осуществляет мониторинг условий температуры в реальном времени. 
Возможность управления осуществляется при помощи сенсора удалённо 
из любой точки мира посредством мобильного приложения. 

В перспективе планируется разработать SMART бесік, который будет 
оснащён современными технологиями для мониторинга сна и комфорта 
младенцев, предлагая родителям удобство и безопасность. 

Помимо реализации SMART бесік в проекте одной из целей является 
разработка образовательного контента для STEM-обучения. Разработанное 
учебно-методическое обеспечение, в частности, STEM проекты, в интеграции 
с технологиями ИИ привнесут новые возможности в традиционные процессы 
и методы обучения. STEM проекты в интеграции с разными предметными 
областями практико-ориентированного направления приведут к созданию 
персонализированного и высококачественного учебного контента как для 
обучающихся, так и для учителей (Jareerat et al., 2021).

При разработке образовательного контента для STEM-обучения авторы 
придерживаются следующих ключевых этапов, представленных в таблице 2.

Таблица 2 – Этапы разработки образовательного контента для STEM-обучения
1 Определение 

целей и 
стандартов

На первом этапе определяются цели и задачи, которые необходимо 
достичь с помощью своего STEM-проекта. Учитывается возрастная 
категория учащихся, их уровень знаний и навыков, а также необходимые 
материальные ресурсы.

2 Выбор темы Определяется тематика STEM-проекта. Это может быть связано с 
наукой, технологией, инженерией или математикой или комбинацией 
этих областей.

3 Проектирование 
уроков

Разрабатывается детальный план уроков и задач, которые помогут уча-
щимся освоить выбранную тему. Материал разбивается на логические 
блоки и определяется последовательность, в которой они будут 
представлены.
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4 Активные методы 
обучения

В образовательный контент включаются выбранные активные 
методы обучения, которые помогут учащимся активно участвовать и 
применять свои знания. Это может включать проектную работу, прове-
дение экспериментов, решение задач, конструирование моделей или 
программирование.

5 Мультимедийные 
ресурсы

Используются цифровые образовательные ресурсы, такие как видео, 
графика, демонстрация и симуляция для наглядного представления 
концепций и облегчения понимания материала.

6 Коллаборативное 
обучение

Поощряется коллаборативное обучение, где учащиеся работают в 
группах или парами, обмениваются идеями и решают задачи вместе. 
Это способствует развитию коммуникационных навыков и сотрудни-
чества.

7 Оценка и 
обратная связь

Предусматриваются способы оценки успехов учащихся и 
предоставления обратной связи. Это может быть в форме тестов, 
проектных работ, практических заданий или портфолио.

8 Актуализация 
контента

Постоянно обновляется и актуализируется образовательный контент, 
чтобы он отражал последние достижения и тренды в STEM-областях.

9 Постоянное 
развитие

Постоянная обратная связь от учащихся и преподавателей, чтобы 
улучшать свой образовательный контент и делать его более 
эффективным и интересным.

10 Использование 
технологий

Используются современные технологии, такие как виртуальная и 
дополненная реальность, технологии ИИ, интерактивные платформы 
и программное обеспечение, чтобы сделать обучение более 
привлекательным и интерактивным.

11 Результативность Результатом выполнения STEM проекта обязательно является продукт 
(прототип, модель, программа, др.)

Важно помнить, что разработка образовательного контента для STEM-
обучения должна быть гибкой, стимулировать творчество и пробуждать у 
учащихся интерес к науке и технологиям.

Разработанный STEM проект по «SMART бесік» включает в себя 
методическую разработку для учителя и рабочие листы для учащихся 
(Рисунок 4). Вначале проекта приведена ключевая информация (Рисунок 4.1), 
которая вводит предварительный курс для учителя и учеников по реализации 
данного проекта. В данной вводной части указывается возраст учащихся, 
рекомендованный в данном проекте, так как проекты STEM ориентированы 
и здесь представлена информация с какими-то предметными областями она 
будет интегрироваться. Для примерного ориентира учителем по плану проекта 
указывается продолжительность времени и количество часов необходимых для 
полного завершения определенного проекта. Каждое занятие включает в себя 
список необходимых ресурсов и полный набор заметок для учителя и учеников 
в виде руководств. Также определены основные навыки, соответствующие 
данному возрасту, которые можно повысить с помощью этих заданий. 
Немаловажным является сведения о правилах техники безопасности и охраны 
здоровья. Ниже приведены фрагменты учебного материала разработанного 
STEM-проекта «SMART бесік»:
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Рисунок 4 – Методическая разработка

Выводы 
STEM-проекты с использованием технологий ИИ могут быть использованы 

педагогами общеобразовательных школ в программах спецкурсов для 
школьников, факультативных занятиях и кружковых секциях по направлению 
STEM-обучения, а также в образовательных организациях, реализующих 
программы дополнительного образования детей. Также разработанный 
образовательный контент может быть полезен для учащихся и учителей вузов 
и школ, проводящие различные исследования и интересующиеся вопросами в 
направлении STEM образования. Представленные интегрированные проектные 
работы из разных областей науки (STEM) дадут возможность подготовить 
преподавателей и учителей для STEM - образования.

Потребителями конечного продукта Smart бесік могут являться современные 
родители, знающие доказанную эффективность и правильность использования 
Бесік для формирования правильного физического развития ребёнка. 
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Всё больше современных родителей выбирают наше национальное 
достояние, качество которого проверено тысячелетиями в формировании 
здоровой нации.

При разработке проектов важно учитывать региональное значение, 
поскольку это позволяет удовлетворить конкретные потребности и особенности 
региона. Региональное значение проекта «SMART бесік» в контексте STEM-
образования огромно. Выделим некоторые из этих направлений (Рисунок 5):
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В целом, разработанные STEM проекты, ориентированные на внедрение ИИ 
предоставляют образовательные ресурсы и позволяют учащимся приобретать 
необходимые навыки и знания, чтобы адаптироваться к требованиям 
общества будущего, способствуя критическому мышлению, инновациям и 
сотрудничеству между будущими гражданами. Интеграция ИИ позволяет 
учащимся использовать ИИ для сбора данных, анализа и моделирования 
экспериментов, что приводит к повышению эффективности и точности 
исследований, а также к технологическим инновациям и научному развитию. 
Кроме того, STEM проекты могут предоставить персонализированные учебные 
ресурсы и методы обучения для развития профессиональных навыков и 
практических способностей учащихся, подготовки их к будущим инженерным 
требованиям и внедрения технологических инноваций. 

Использование технологий ИИ в образовании через разработку STEM 
проектов позволяет сделать образование более интеллектуальным, 
персонализированным и интернациональным, позволяя учащимся учиться, 
общаться и развиваться более эффективно и действенно, способствуя 
культурной интеграции. Разработанное учебно-методическое обеспечение с 
использованием ИИ через разработку STEM проектов, также способствует 
учителям лучше понять учебные ситуации учащихся, предоставить 
целенаправленное руководство в соответствии с их потребностями и повысить 



203

ISSN 1991-3494 5. 2023

качество обучения. Поэтому применение ИИ через разработку STEM проектов 
в образовании станет важной тенденцией и направлением в будущем.

В дальнейшем исследовании будет создан массовый открытый онлайн-курс 
по STEM обучению с использованием элементов искусственного интеллекта 
для студентов образовательных программ естественно-научного направления 
подготовки педагогических кадров.
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